Item statuimus, et ordinamus quod si quis iniuriatus fuerit aliquem propter Larrengam, et consilium prestitum in consilio generali, vel secreto seu certantem favore, et ad bonum seu statum dicti Comunis consulentem verbo vel facto quadruplum penae quam solvere teneretur si offendisset aliam privatam personam solvere teneatur de facto, et sine prolatione sententiae et si Potestas fuerit negligens ad puniendum talem delinquentem penam XXV librarum denariorum solvere teneatur de suo salario.

Cap. LI - De pena ementis ius, et actionem contra aliquem Civem Civitatis, et etiam pro Ebreis

Item statuimus, et ordinamus, quod si aliquis Civis Civitatis Montis flasconis emeret aliquod ius vel actionem ab aliquo quocumque titulo recipienti ab aliqua persona forense contra aliquam personam Montisflasconis solvat nomine penae XXV libr[as] denariorum paparinorum Comuni applicandas, ac Potestati, et si aliquis contractus factus fuerit sit ipso iure nullus, et nullus habitator, seu Civis dictae Civitatis recipere debeat aliquam actionem a Iudeis contra principalem debitorem evictionis titulo sub dicta poena.

Cap. LII - Quod executiones personales fiant extra Civitatem

Executiones personales omnes quae fierent mandato Curiae Civitatis Montis flasconis videlicet suspensiones hominum, detruncationes capitum manuum, et peduum atque aliae executiones personales fiant extra Civitatem Montisflasconis.

Cap. LIII - De inceptoribus rissae et de forensibus percutientibus Civem

Quicumque fuerit inceptor rissae in XXV libras denariorum paparinorum condemnatur, et ultra penam puniatur de offensa illata secundum formam statutorum; et si quis in auxilium talis inceptoris rissae armatus iverit in decem libras debita poena puniatur, et si ille in cuius auxilium venerit non licentiaverit eum statim in X libr[as] denariorum puniatur ultra premissam penam, et si aliquis forensis aliquem Civem percusserit cum armis vel sine puniatur pena dupli, et si talis forensis esset exemptus a pena talis Civis offensus etiam pro exempto habeatur, et condemnari non possit dummodo inceptor risse non fuerit.

Cap. LIV - De pena non probantis accusam

Item statuimus, et ordinamus quod quicumque denuntiaverit, vel accusaverit aliquam personam de aliquo maleficio delicto, vel excessu si ipsam accusam vel denunciationem non probaverit infra terminum a statuto concesso seu

arbitrio Potestatis dantis terminum condecentem solvat nomine penae illam penam, et condemnationem quam solvere deberet accusatus vel denuntiatus. Si autem accusatus, vel denuntiatus esset pena personali in centum libras denariorum puniatur sine diminutione, et forensibus non probantibus accusam penae duplicitur.

***Cap. LV - Quod unicuique possit se tueri cum
moderamine inculpatae tutelae***

Item statuimus, et ordinamus quod unicuique liceat se defendere cum moderamine inculpatae tutelae sine poena Legis, et Curiae. Addicentes huic capitulo quod si quis fuerit provocatus ad iram, et percussus, liceat tali percusso moderate repercutere eius percussorem sine pena.

¶¶

LIBER QUARTUS

¶¶

Extraordinariorum

Cap. I - De pena portantis Arma offendibilia vel defendibilia

Item statuimus, et ordinamus quod nulla persona de Civitate Montisflasconis, vel aliunde portet, vel deferat arma offendibilia, vel defendibilia per dictam Civitatem ad penam viginti soldorum paparinorum pro qualibet vice de quolibet genere armorum perdat arma offendibilia si fuerit de die, si de nocte solvat duplum, et arma offendibilia perdat, quae penae applicentur Comuni pro tribus partibus, et pro quarta parte accusatoris salvo quod Cives eunt, et redeuntes ab eorum possessionibus et bonis possint dicta arma portare, et si Potestas eiusque officiales fuerint in aliquo dubio quod medio sacramento portantium arma possint se excusare. Nullo pacto Piores, et Potestas possint concedere licentiam deferendi arma sed solus Superior in provincia, vel dicta Civitate. Addimus etiam huic capitulo quod forenses transeuntes per Civitatem Montisflasconis non possint, nec valeant per ipsam Civitatem ferre arma offendibilia, seu defendibilia quae non sint ligata palam ostensa, et imbecchata in cuspite alicuius rei ad penam XX soldorum, et amissionem armorum, et si quis portaverit arma defendibilia cum speronibus in pedibus sint impunes. Et etiam volumus quod nullus Civis, et habitator dictae Civitatis audeat vel presumat portare aliquem gladium qui excederet mensuram unius spannae Comunis per totum exceptis Macellariis qui possint libere portare gladios ad scorticandum prout ars ipsorum eget, et requirit. Et etiam volumus, et statuimus quod nullus Tabernarius possit, neque valeat seu presumat retinere aliquod genus armorum offendibilium in eorum tabernis paneriis quae manifeste appareant, et Potestas eiusque Vicarius, et officiales teneantur, et debeant saltem bis in mense facere requisitionem, et rimare per Civitatem de dictis armis reservatis tamen festivitatibus Sancti Flaviani Martiris et Protectoris Civitatis et diebus nundinarum Dive Gratiarum in quibus volumus praesens statutum locum non habere.

Cap. II - De modis retinendis per Albergatores, et eorum famulos

Item statuimus, et ordinamus quod nullus Albergator debeat ire ad domum alterius, nec transire limitem hostii suae habitationis ad vocandum aliquos per duos pedes seu extra portam Civitatis predictae ad vocandum aliquem transeuntem ad penam trium librarum paparinorum pro qualibet vice, et quolibet contrafaciente,

et cuilibet liceat accusare, et eius accusae stetur, et credatur, et habeat tertiam partem penae, et quilibet albergator debeat habere insignam hospitii, mensuras adjustatas cum ipsis ad penam XX soldorum paparinorum. Quae quidem mensurae videlicet praebendae sint, et esse debeant de quinque partibus starii una ita quod quinque praebende sint unum starium, et quilibet vendens praebendam sive annonam cum dictis mensuris ad dictam penam vendere teneatur, et ipsam prebendam teneatur tenere adjustatam ut supra ad dictam penam, et praedictae mensurae prebendarum teneantur observari donec per Dominos Piores fuerit aliter provisum secundum bonam equitatem, et temporis qualitates. Item statuimus, et ordinamus quod nullus famulus alicuius hospitis sive hospes, vel aliquis pro eo tam Civis quam forensis audeat in posterum, vel presumat equester, vel pedester transeuntes predictos verbo vel facto seu signo dirigere vel inducere per aliam viam intus, vel extra Civitatem nisi dumtaxat per Portam Burgarigiae venientes a Roma, et per portam Burgi maioris venientes versus Bulsenum sub pena quatuor ducatorum auri pro quolibet, et vice quilibet solvendorum et Comuni dictae Civitatis applicandorum et quilibet possit contrafacentem accusare et ei cum iuram[en]to et uno teste bone famae credatur, et habeat tertiam partem penae et in credentialia teneatur suspendatur executio.

Cap. III - De pena ludentis ad taxillos, et alios Ludos in quibus pecuniae pignus perdatur seu admittatur

Item statuimus, et ordinamus quod nullus in Civitate Montisflasconis, et eius districtu audeat, vel presumat ludere ad aliquem ludum taxillorum vel ad aliquem alium ludum in quibus pecuniae et pignora perduntur, vel vincuntur, et qui contrafecerit ad taxillos tantum solvat nomine penae decem librarum paparinorum, et quilibet possit accusare, et praecipue tam vincere, quam perdere accusare possit, et eius accusae mediante iuramento credatur et stetur, et lucretur medietatem penae et qui accusaverit ex vincentibus, et perdentibus sit exemptus, et absolutus ab omni poena dicti ludi. Stantes vero ad videndum incident in poenam XL soldorum, et si quis constaxit (?) aliquam pecuniam seu pignus seu pro ludente ad dictum ludum taxillorum promiserit seu se obligaverit pro aliquo ludente in aliqua quantitate cadat in penam decem librarum, et de denariis accommodatis in ludo pignore, et promissione seu obligatione facta pro aliquo lusore Potestas Iudex seu Vicarius non teneatur de predictis aliquam rationem facere reddere seu administrare facere sub dicta pena et iuramento per eum prestito, et quicumque in domo sua propria vel conducta ludum

taxillorum retinuerit solvat vice qualibet nomine penae libras decem paparinorum. Insuper videns ludum, et retinentes ludum si ludentes accusaverint quod ipsi tunc ad penam minime teneantur. Volumus insuper quod ludentes ad scacchos plastellas, morram, et ad res potabiles, et comedibiles in societate minime teneantur ad poenam, delato enim sic dicentibus ludere debito iuramento quod res comedibiles et potabiles luxerint. Statuentes etiam quod nullus audeat vel presumat in vigilia Nativitatis Domini nostri Jesu Christi, et in ipso festo ad reverentiam ipsius ludere ad taxillos ut supra ad poenam dupli penae supra specificatae, et hoc banniri debeat per tres dies ante festum ex commissione D[omini] Potestatis, et Dominorum Priorum.

***Cap. IV - Quod nullus post tertium sonum Campane
Comunis vadat per Civitatem sine lumine***

Item statuimus, et ordinamus quod nullus audeat seu presumat ire post tertium sonum campanae quae pulsatur de sero pro custodia dictae Civitatis per dictam Civitatem sine lumine, aut tizone ignis nec stare possit ultra domum suam nisi per quatuor domos, et si quis ultra dictum modum inventus fuerit per familiam Potestatis incurrat in penam quinque soldorum, et si talis inventus esset male conditionis vitae et famae teneatur dictus Potestas talem inventum detinere in palatio tota nocte, et in mane sequenti dictus Potestas teneatur, et debeat per bannitorem dicti Comunis alta voce sono tubae premisso bannire. Quod si esset aliquis in dicta Civitate cui sit hac nocte aliquid ablatum quod veniat coram dicto D[omino] Potestate ad dicendum de eius damno, et Potestas facere teneatur ad penam X librarum de suo salario, et sub uno lumine seu tizone igneo ire possint tres honeste, nec etiam volumus quod tempore nuptiarum seu alicuius convivii sub lumine humorum, et cereorum Cerae accensorum ire possint tute, et impune omnes homines honesto animo. Et quod nullus audeat seu presumat post dictum tertium sonum campanae ire per Civitatem cum instrumentis sonantibus, et cantantibus ad faciendum mattinatam cum lumine vel sine, nec ante domum alicuius Civis, et habitatoris dictae Civitatis in cantilenis, et aliis verbis aliquid dishonestum dicere seu cantare nec flores seu flondes ante domum alicuius proicere seu proici facere seu ponere aliquid turpe vel dishonestum sub pena et ad penam quinque librarum sine diminutione solvendarum per contrafacentem cuius penae tertia pars sit accusatoris, tertia Potestatis, et alia tertia Comunis. Insuper etiam volumus, et statuimus quod laboratores forenses qui fuerint ad operas cum Civibus Civitatis portantes zappas

seu ferramenta possint per Civitatem ire ad domum Patroni, et ab ipsa domo recedere, et ad eorum mansionem remeare cum lumine sive igne sine pena habita qualitate personarum. Et quod Potestas teneatur etiam de nocte mittere militem et officiales ipsius ad videndum custodes nocturnos, et ad rimandum, et perquirendum per Civitatem si quos invenerint malefactores ad penam X librarum de suo salario Comuni applicandarum.

Cap. V - Quod Potestas imponere possit penam decem soldorum

Item statuimus, et ordinamus quod Potestas Iudex, seu Vicarius penam decem soldorum imponere possint, et eorum officio, et causa cognita XX soldos penam inobedientibus ipsam de facto exigere pro Comuni dictae Civitatis. Miles vero, et alii officiales pena 5 soldorum imponere possint.

Cap. VI - Quod nullus alicui forensi vendat aliquam posessionem

Item statuimus, et ordinamus quod nullus audet, vel presumat aliquo quesito colore directe, vel indirecte vendere seu vendi facere alicui forensi extra Civitatem Montisflasconis vendere alienare donare permutare seu obligare aliquam Civis posessionem positam in tenimento dictae Civitatis iuxta confinia Civitatis predictae ad penam quinquaginta librarum paparinorum sine diminutione, et si aliter contrafactum fuerit venditio alienatio donatio permutatio seu obligatio sit ipso iure nulla, et quilibet possit accusare et habeat quartam partem penae. Et si talis venditio fuerit facta aliquibus preheminentibus Dominis seu Nobilibus cuiusque gradus existant, et recusaverint solvere datia Communis, talis vendor ipsa datia seu collectas solvere teneatur, et de catasto, et alibratu Comunis levari non possit. Addimus etiam huic capitulo quod nullus vendat aliquam domum seu posessionem positam in dicta Civitate seu eius territorio, et districtu alicui forensi dicenti se velle venire ad standum, et moram trahendum in Civitate Montisflasconis nisi primo volens emere fideiussit et se obligaverit in valida forma velle domicilium trahere in ipsa Civitate continue una cum eius familia, et solvere libras ipsius posessionis et alias collectas, et datia in Comuni pro temporibus solvenda, et imponenda de quibus fieri debeat mentio spetialis in libro Speculi, et quod omnes forenses habentes posessiones

et bona in Civitate Montisflasconis quolibet anno teneantur dare fideiussones de solvendo debitam libram, et datia imposta et imponenda alias si dictae posessiones non essent in catasto Comunis descripte, et non solverint datia forenses praedicti quod applicentur ipso iure Comuni Civitatis praedictae, et predictum Capitulum locum habeat in presentibus preteritis, et futuris.

***Cap. VII - Quod nullus extrahat aliquod genus grascæ
sine licentia extra teritorium Civitatis***

Item statuimus, et ordinamus quod nullus extrahat aliquam grasciam de Civitate, et districtu Dominorum Priorum, et generalis consilij causa transferendi ad aliquem locum videlicet granum ad vendendum, et omne aliud genus bladi nisi tantummodo granum ad macinandum, et serendum, et transferentes granum, et bladum solvere debeant gabellario seu passagerio debitam gabellam sive pedagium prout in ordine Capitulorum continetur sub poena contenta in Capitulis exigentis pedagium.

***Cap. VIII - Quod Molendinarij non emant granum causa
vendendi***

Item statuimus, et ordinamus quod nullus Molendinarius vel aliquis de sua familia emat granum per se vel alium de dicta Civitate vel eius districtu, et non possit aliquo modo vendere granum seu farinam alicui forensi qui non traheret domicilium in d[ict]a Civitate, et ibidem habitaret, et eius districtu sub pena 40 soldorum paparinorum pro qualibet vice qua per eum alterum eius nomine contrafactum extiterit, et quilibet possit accusare, et credatur eius sacramento cum uno teste bonae famae et talis delinquens teneatur de dicto grano vendito solvere Comuni seu eius Camerario extimationem grani per ipsum venditi.

***Cap. IX - Quod laboratores cogantur in certos terminos
portare terratica***

Item statuimus, et ordinamus quod Potestas, et eius officiales teneantur prop[ri]o iuramento cogere omnes, et singulas personas de Civitate Montis flasconis, et eius districtu que infra infrascriptos confines laborant, et recolligunt ipsum bladum portare ad ipsam Civitatem scilicet a fossato portante recto tramite

ad lacum ubi est cappella S[anctae] Margharite a lama Castri Araldi, et a loco qui dicitur le pastina iuxta confines territorii S[ancti] Joannis, et Victoris a S[ancto] Jacobo de Trebiano, et a rivo Arlene ad dictam Civitatem de quolibet alio laboritio de quo semen extraheretur de dicta Civitate, vel etiam extraheretur panis, et alia victualia pro substentatione, et vita ipsorum animalium, et pastorum deductis decimo laboritio et terratico debitibus forensibus ad penam L librarum paparinorum qui bladum non reportaverit, vel reportari fecerit pro qualibet vice, et hoc intelligatur de hominibus de Civitate predicta, vel eius destrictu, et Potestas et sui officiales omnes de dicta Civitate, et habitatores ipsius cogere ibidem ponere omnia blada, et portari facere ad dictam Civitatem, et contra supradictos sollicite inquirere ita quod fiant omnia supradicta, et quodlibet ipsorum, et si predicti fuerint negligentes perdant de eius salario libras centum paparinorum, et recipiat in predictis hominibus idoneos fideiussores, et de predictis omnibus observandis eos facere iurare predicta servare cogere teneatur, liceat tamen laboratoribus, et Bubulcis forensibus terrarum forensium terraticum portare forensibus quorum terram laboraverint, et battitoribus, et Bubulcis forensibus eorum salarium si exhibeat in blado, et trahere sine pena habita tamen licentia a dictis Prioribus, et de omni quan[tita]te bladi quod extraheretur de dicta Civitate fieri debeat apodissa per Comune, et hoc locum habeat in laboratoribus intra, et extra districtum Civitatis predictae, et Potestas et sui officiales teneantur proprio iuramento de mense Augusti, et Septembbris ad penam L librarum facere diligentem perquisitionem contra tales delinquentes, et ipsos debita pena punire.

Cap. X - Quod nulla mulier cogatur in Palatio Comunis

Item statuimus, et ordinamus cogatur, vel cogi debeat per Potestatem, et eius officiales in Palatio Comunis ad respondendum inquisitionibus denunciationibus vel accusationibus seu etiam pro testimonio ferendo quocumque alio casu tam civili quam criminali sed si casus fuerit ex quo cogenda sit mulier, volumus, et inhibemus eas cogi in Eccl[esi]a S[ancti] Andreea iuxta Plateam, et in ipsa Ecclesia recipiatur ad respondendum, et testificandum, et non alibi, et semper cum ipsa muliere sit, et esse debeat coram officialibus unus testis de dicta Civitate. Qui testis semper per Notarium maleficiarum apud acta debeat scribi et nomen eius apponi, et si aliter fecerit, quod processus qui fieret non valeat ipso iure, et nihilominus Potestas seu alius officialis qui contra predicta fecerit seu ea non servaverit ut dictum est incurrat in penam XXV librarum paparinorum Comuni applicandam pro quolibet ipsorum, et qualibet

vice. Adicientes huic capitulo quod si mulier de dicta Civitate vel eius incola deberet pro aliquo delicto carcerari quod Potestas teneatur eam facere carcerari, et recludi in aliquo Monasteriorum dictae Civitatis et si delictum commisum per aliquam mulierem penam mereatur personalem quod carceretur in aliquo loco deputando per Potestatem, et DD[ominos] Priores ita quod caute, et sufficienter carceretur, et custodiatur.

Cap. XI - De pena mulieris ingredientis Palatium dictae Civitatis

Item statuimus, et ordinamus quod nulla mulier possit, nec audeat intrare Palatium Comunis dictae Civitatis Montis flasconis exceptis Meretricibus, contrafaciens vero poena vigintiquinque librarum puniatur pro qualibet vice.

Cap. XII - Quod nullus extrahat Messores per se vel interpositam personam extra Civitatem, et eius territorium, et districtum tempore messis

Item statuimus, et ordinamus quod nullus extrahat seu conducat per se vel interpositam personam extra Civitatem Montis flasconis eiusque territorium, et districtum tempore messis aliquos messores seu montanarios battidores seu tritatores, et qui contrafecerit solvat nomine penae centum soldos paparinorum sine diminutione et quicumque Civis seu habitator dictae Civitatis audeat vel presumat ire extra d[icta]m Civitatem, et eius districtum tempore messis ad metendum seu tritandum dummodo eo tempore esset de necessitate se posse operari inter Cives Civitatis praedictae et esset agendo in teritorio dictae Civitatis absque licentia Dominorum Priorum pariter et nomine ipsorum contradictorium ad poenam predictam, et quilibet possit accusare, et habeat tertiam partem cum iuramento, et Potestas, et DD[omini] Priores teneantur et debeant predicta banniri facere in fine mensis Maii ut omnibus innotescat.

Cap. XIII - Quod nullus teneat fenum linum canapem vel riscam in domo

Item statuimus, et ordinamus, quod quicumque habet sive tenet fenum paleas linum, canapem vel riscam in domo in qua habitat teneatur, et

debeat tenere a longe ab igne quod dicta de causa incendium venire non possit, et qui contrafecerit solvat nomine penae viginti soldos paparinorum, et super hoc elegantur duo Superstites per consilium Dominorum Priorum qui teneantur vinculo iuramenti super his ne incendium contingat ire, et videre, et eorum provisioni stetur, et eis quilibet obedire debeat ad penam decem soldorum paparinorum et pro quolibet praeccepto, et predicta dicti Superstites omni mense inquirere debeat ad penam XX soldorum et Potestas super his inquirat, et delinquentes puniat in penam predictam, et hoc capitulum in principio officii Potestatis publice banniat.

Cap. XIV - Quod vendantur aves ales, et venationes ad columdam Comunis

Item statuimus, et ordinamus, quod aves venationes tam forensium quam civilium volentium aves vendere, teneantur, et debeat ponere in columdam Comunis iuxta lapidem piscium ipsas Aves, et venationes ponere, et tenere; et nullus alibi quam in dicta columda Comunis predicta ponere teneatur ad penam viginti soldorum; et quod nullus inferat aliquod detrimentum seu impedimentum alicui forensi portanti ad vendendum dictas res ad penam iniuriantis aliquem, et in statuto contentam, et de predictis credatur et stetur sacramento forensium cum uno teste bonae famae et fide digno, nec aliquis barberius pisciarolus macellarius calzolarius sutor falzettarius, vel mercarius recipiat dictas res in accomodationem, vel pro alio vendat vel emat pro revendendo ad dictam penam viginti soldorum et nullus extrahat dictas venationes vel aves extra Civitatem Montis flasconis vel eius districtum, vel etiam pullos ad dictam penam, et nihilominus perdat eos, nec aliquis hospitator tenere debeat in suo hospitio aliquid de predictis nisi primo predicta empta fuerint apud columdam sive ad lapidem piscium. Addimus etiam huic capitulo, quod nullus audeat, vel presumat extra Civitatem, et eius districtum aliquod genus avium et venationum transferre causa vendendi extra Civitatem per se vel aliam personam interpositam sub pena XX soldorum ut supra, et quilibet possit accusare.

Cap. XV - De vendentibus panem olera, et alia victualia

Item statuimus, et ordinamus quod vendentes panem poma fructus, et olera, et alia victualia ad minutum ipsa vendere teneantur in platea Comunis superiori dictae Civitatis ad penam X soldorum pro qualibet vice, et persona, quae panem

vendiderit teneatur habere baculum cum quo tam vendor quam emptor panes quos voluerit tangat ad penam XII denariorum pro quolibet, et qualibet vice, nec aliquis vendens vocare debeat ad suum panem emendum ad penam quinque soldorum. Et nulla mulier vendens panem non debeat stare ad suendum pannos, et ad filandum ad dictam penam, liceat tamen habentibus apothecas vel domos in dicta contrada in apothecis, vel domibus ante ipsos vendere res predictas sine pena, et de predictis quilibet possit accusare contrafacentem, et credatur accusae unius cum uno teste, et habeat medietatem penae; et Potestas Iudex, seu Vicarius teneantur de predictis inquirere. Insuper volumus quod in pane vendendo secundum qualitates temporum per Dominos Priores seu alios deputatos dari debeat ordo, et modus quomodo vendi debeat, et pro quanto pondere, ut ultra debitum, et sine moderatione vendatur, et quum per Priores extiterit deliberatum de pondere panis vendendi, et pane facule ultra ordinamentum factum delinquerint penam X soldorum incurrat pro parte applicanda accusatori.

***Cap. XVI - Quod Piscator rivi teneatur portare calcinos
ad Civitatem Montis flasconis***

Item statuimus, et ordinamus quod quicumque Piscator rivi Comunitatis Montis flasconis positi iuxta lacum teneatur, et debeat omnes calcinos quos ibidem piscatus fuerit, et ceperit portare ad vendendum ad dictam Civitatem, et non ad alium locum ad penam centum soldorum paparinorum pro qualibet vice, et unicuique liceat contrafacenti, accusare eius cum uno teste stetur accusae, et hoc banniatur in principio mensis Aprilis. Addimus quoque huic capitulo quod nullus alter quam emptor dicti rivi lacus vel ad piscandum per dominos Priores deputatus audeat in posterum piscari ad calcinos iuxta, vel archum archa domini rivum per viginti passus vel alio modo impedimentum prestet domino Rivi, et qui contrafecerit in aliquo casuum praedictorum incurrat penam decem librarum et quilibet contrafacentem accusare possit, et eius accuse credatur uno teste, et habeat quartam partem.

***Cap. XVII - Quod nullus portet vinum forensem ad
Civitatem Montisflasconis***

Item statuimus, et ordinamus quod nulla persona cuiuscumque conditionis existat audeat vel presumat portare vel portari facere aliquam salmam musti vini forensis vel uvarum excepta Vicciuta ad Civitatem Montisflasconis vel mittere,

seu mitti facere ad dictam Civitatem, et eius districtum vel uvam forensem; et qui contrafecerit solvat nomine penae dicto Comuni XXV libras paparinorum et bestiam, et salmam perdat ipso facto, et unicuique liceat barilia frangere, et vinum spargere sine pena nisi portaverit ad Curiam Patrimonii, et quilibet possit denuntiare, et accusare, et stetur, et credatur ipsius denuntiatoris seu accusatoris cum uno teste bonae famae, et accusatori credentia teneatur, et nihilominus fiant, et elegantur viginti Custodes, et accusatores secreti, et bone fame per Dominos Piores, qui secrete iurent ad Sancta Dei evangelia denuntiare, et accusare omnes quos viderint, et contrafacient denuntiare Potestati, et Dominis Prioribus vel duobus, vel tribus ipsorum qui teneantur iura[m]en]to iuranti eisdem accusatoribus tenere credentiam, et medietatem penae eisdem dare accusatoribus ipsorum, et stetur et credatur cum uno teste, et talis probatio ad exemptionem fiendam sufficiat prout supra dictum est. Insuper Potestas teneatur vinculo iuramenti ad penam L librarum paparinorum de suo salario retinendarum, et solvendarum Comuni predicto statim post dictam accusationem, et denunciationem ipsam accusam seu denuntiam executioni mandare, et predictis nulla possit fieri compositio per DD[ominos] Piores vel Consilium. Addimus etiam huic capitulo quod Cives habentes posessiones tam iure patronatus quam alicuius subcessionis, et dotium ipsarum uxorum extra territorium Civitatis Montis falsconis ab eorum posessionibus propriis seu conductis possint, et valeant vinum ipsorum intromittere in Civitatem Montis flasconis, et eius districtum sine aliqua pena, et contradictione ipsumque vinum recolligendum in eorum bonis intromitti facere, et transferri facere ad eorum libitum, a quocumque loco posessiones, et bona eorum essent posita, et constituta extra Civitatem et districtum Civitatis Montis flasconis non obstantibus quibuscumque in contrarium disponentibus.

Cap. XVIII - De tabernarijs vendentibus vinum ad minutum non possint de duabus vegetibus vendere

Item statuimus, et ordinamus quod quilibet tabernarius et vinum vendens ad minutum non possit, nec debeat nisi tantummodo de duabus vegetibus vinum vendere videlicet quod una dictarum vegetum sit vini albi, et alia rubei cum candellis, et non de aliis vegetibus, nec vinum miscere videlicet unum vinum pro alio, et retinere mensuras iustas videlicet petictum medium, tertium, et fogliectam sigillatam plumleo sigillo Comunis vel alterius adjutatoris mensurarum, et ipsas mensuras quando vendere contigerit vinum petenti seu potentibus facere mensuras

plenas et non vacuas cum ciatis bene lotis seu notulis, et in cellario in quo venditur dictum vinum non possint esse plures vegetes cum cannellis nisi talis tabernarius, et vinum vendens iurarent ad Sancta Dei evangelia quod si aliqua alia vegeret esset cum cannella esset ad usum suae familiae de qua non teneatur ad aliquam penam solvendam et idem tabernarius ultra mensuras debitas debeat retinere alia vasa seu vascella maioris mensurae quam sit petictum medium tertium sive fogliectam singulariter particulariter et divisim quamlibet ipsarum mensurarum, ne fraus aliqua possit committi et si aliquis inventus fuerit vendere vinum mistum cum altero vino, sive vendere unum alio quod solvat penam quinque librarum, et si aliquis fecerit aliquod collarectum et non impleverit mensuram ementi solvat nomine poene soldos decem, et si mensuraverit cum mensuris non adjustatis, et sigillatis ut supra incurrat in penam centum soldorum pro quolibet, et qualibet vice, et quilibet de predictis possit accusare, et credatur eidem cum uno teste bone famae, et habeat tertiam partem penae. Et quod nullus tabernarius post tertium sonum campanae debeat retinere aliquem in taberna, nec aliqua persona in ea intret vel stet in aliquo alio loco in quo vendatur vinum ad minutum ad penam X soldorum paparinorum pro quolibet et qualibet vice, et tabernarius possit stare in dicta taberna, et qui vinum ad minutum venderit, et convicini prope quatuor domos, et si tabernarius licentiaverit homines de taberna, et noluerint recedere, tunc tabernarius non teneatur ad aliquam penam, et nemo discedat de taberna qui biberit, et emerit vinum, et comederit quin primo solvat quod tenetur ad dictam penam.

Cap. XIX - Quod omne id quod venditur, vendatur ad pondus Viterbien[sium]

Item statuimus, et ordinamus quod omne id quod venditur et vendiderit, et quod quis vendiderit ad libram vendatur ad pondus marchi Viterbien[sium] quod pondus quilibet vendens teneatur habere adjustum ad dictum marcum, et contrafaciens solvat nomine poenae centum soldos paparinorum, et dicta pondera videantur in introitu Potestatis per duos Superstites eligendos per DD[ominos] Priores ad dictam penam, et quaelibet pars dicti ponderis sit libra media libra, et uncia, et sic de singulis ut supra debeat adjustare, et quem invenerit minus iusta tenere, et cum ipsis vendere teneantur ad causare, et ipsorum accusae stetur et credatur, et habeat tertiam parte penae et quilibet alias legitime accusare possit, et habeat partem ut superius est expressum cum duobus testibus bonae famae qui testificati

fuissent dictos marcos, et pondera non esse adjustatos. Addimus huic capitulo quod quidquid venditur ad pedem vel ad passum vendatur ad pedem, et passum positos in cossa Palatii Communis atque signatos via qua itur ad Podium Felciarum.

Cap. XX - Quod vendentes oleum ad minutum vendatur cum mensuris iustis, et sigillatis

Item statuimus, et ordinamus quod vendentes oleum ad minutum teneantur, et debeat cum mensuris iustis adjustatis, et sigillatis dicti Comunis sigillo plumeo vendere quas mensuras quilibet vendens oleum adjustari, et sigillari faciat per Camerarium dicti Comunis, et mensuris iustis, et sigillatis vendere teneantur, et non cum aliis, et qui contrafecerit solvat nomine pene soldos viginti, et quod nullus debeat adulterare seu corrumpere oleum ceram, et zaffaramen vel aliquod aliud venale ad penam X librarum.

Cap. XXI - Quod nullus faciat aliquod puteum sive alaquea in detrimentum bestiarum domesticarum

Item statuimus, et ordinamus quod nullus faciat, neque fieri faciat aliquod puteum sive foveam in aliquo loco seu posessione ne homines seu bestiae domesticae perire, et laqueari possint ad penam X librarum, et emendationem bestiarum incur sarum de dictis bestiis, et si quis vellet predicta facere videlicet puteum seu foveam fogliatam, et copertam causa capiendi animalia silvestria per loca transeuntia debeat illa facere banniri per loca publica, et consueta Civitatis per publicum bannitorem Comunis, et talia bannimenta scribi facere in libro reformationum Cancellarii Comunis ita quod manifeste appareat de bannimento predicto, et quod ante puteum sive foveam imponatur aliquod signum, ut evidenter appareat quod in loco sit puteus sive fovea cum signatione viae seu sbarre ita quod animalia domestica grossa minime perire possint ad dictam penam. Addimus insuper quod praedicta laquea fieri non possint nisi servatis formis premissis et obtenta licentia a Dominis Potestate, et Prioribus dictae Civitatis.

Cap. XXII - Quod publicae Viae salicentur

Item statuimus, et ordinamus quod omnes viae publicae et vicinales intus Civitatem reaptentur, et salicentur expensis adiacentium ibidem prope

videlicet cum lapidibus, et calcis si oportuerit, et Magistratus solvere teneantur Cam[erario] Comunis, et Piores qui pro tempore fuerint in ipsa Civitate teneantur, et debeant vinculo iuramenti et pena XXV librarum aptari, et reparari facere, et precipue iuxta palatum Comunis, et plateas dictae Civitatis.

Cap. XXIII - De pena retinentium bestias ligatas in stratis publicis

Item statuimus, et ordinamus, quod nullus retineat, nec retinere debeat in stratis publicis videlicet a porta Burgi de directo ad portam Burgariglie aliquod genus bestiarum equinarum, et alicuius generis ad comedendum ligatis, et si detrimentum aliquod transeuntibus non afferant sed ipsas bestias retinere debeant in stabulis, et aliis locis extra dictam stratam ad penam X soldorum paparinorum pro qualibet bestia, et quolibet contrafaciente de facto salvo quod in tempore portationis grani, et aliarum rerum quia tunc exonerarentur, et discarcarentur, et essent calide, et nimis fatigate quod ante ipsam domum seu conductam stare possit usque ad unam horam et omnis putredo seu sterchus quos fecerint patronus dictarum bestiarum post earundem bestiarum remotionem removeri faciat ad dictam penam, et precipue dictae bestiae removeri debeant tempore processionum, et aliarum festivitatum solemnium de dicta Civitate.

Cap. XXIV - Quod nullus teneat aliiquid turpe, et specialiter Coria, et pelles in platea Comunis

Item statuimus, et ordinamus quod nemini liceat tenere usugnam lardum, Coria pelles ad siccandum, vel aliiquid aliud turpe videlicet in plateis Civitatis, nec ante Ecclesiam S. Andreea nec in sedilibus positis ante Palatium Comunis nec ante domum alterius sui convicini sine licentia domini domus, et qui contrafecerit in predictis solvat nomine poenae vice qualibet soldos viginti. Vendentes etiam oleum usugnam lardum sive carnes teneantur, et debeant retinere poma separata ab eis in alio scamno ad penam quinque soldorum, et quilibet possit accusare, et credatur cum iuramento, et uno teste et custodes castaldi birruarii de praedictis valeant penitus accusare.

Cap. XXV - Quod nullus teneat Scamnum in viis publicis et Scorias

Item statuimus, et ordinamus quod nullus audeat vel presumat in publicis viis dictae Civitatis aliquod scamnum sive bancum, scorias perticas pannos, vel stecaria apposita circa ipsa scamna tenere vel habere altum super terram tres pedes aliquo modo, nec ad domum suam vel eius habitationem seu apothecam propriam vel conductam quod se extendant vel capiant de via publica ultra duos pedes ad pedem Comunis, et convenientem prout in casu occurrenti Domini Piores dixerint ordinandum, vel declarandum computandus a pariete suae domus vel habitationis vel apothece propriae seu conductae vel etiam ab alio proprio Domino rei, et non Universitatis. Et qui contrafecerit, vel aliquid praedictorum nominatorum tenuerit in viis publicis solvat nomine penae vice qualibet soldos viginti paparinorum et quilibet possit de predictis accusare contrafacentem, et eius accuse stetur, et sibi credentia. Et Potestas teneatur proprio iuramento ad penam X librarum super praedictis qualibet septimana rimari, et videri faciat et praedicta omnia deinceps post publicationem presentis statuti publice banniatur, et quod nullus possit deinceps scalas columnas, vel aliquod aliud Muritium in viis publicis dictae Civitatis ultra duos pedes computandos a parietibus ut supra in presenti capitulo extendatur sine expressa licentia generalis Consilij dictae Civitatis ad penam viginti librarum paparinorum pro quolibet contrafaciente, et nihilominus in triduum edificium tolli debeat per officiales Potestatis, et elapso termino dato eidem per Potestatem qui debeat esse trium dierum postquam inquisitionem fecerit de praedictis; edificia autem facta remaneant de tollendo, vel permuto arbitrio Dominorum Priorum, et Potestatis; et de predictis teneatur Potestas inquirere in principio sui officii ad penam X librarum. Addimus etiam quod Potestas pes ad dicta edificia ordinanda facienda sit, et esse debeat mensurae duorum semissium et unius unciae.

Cap. XXVI - Quod nullus teneat aliquod impedimentum lignorum vel aliarum rerum ante domum sui convicini

Item statuimus, et ordinamus quod nullus teneat aliquod genus lignorum vel aliarum rerum ante domum sui convicini vel super vias, et stratas publicas dictae Civitatis nec etiam circa plateam Comunis quae si aliquis posuerit elevare teneatur ad mandatum Domini Potestatis, et suorum officialium, et ad petitionem sui convicini, vel alicuius cuius interesseret sine licentia; et qui contrafecerit solvat nomine

pene soldos viginti pro quolibet, et qualibet vice. Et nullus faciat turpitudinem ante domum sui convicini ad penam quinque soldorum sine diminutione liceat enim cribanariis tenere scopas et ligna iuxta domum suam, et convicini, et in viis publicis dummodo fuerit cum voluntate dicti convicini.

Cap. XXVII - Quod nullus proiciat lapidem ante domum alterius nec prelium facere ad lapides

Item statuimus, et ordinamus quod nullus proiciat lapidem supra domum vel edificium alterius, et qui contrafecerit pro qualibet vice solvat nomine pene X soldos paparinorum si vero de nocte XX, et nullus audeat vel presumat facere prelium lapidum, vel proicere lapides contra alium modo aliquo ad penam quinque soldorum pro qualibet vice, et qualibet lapide exceptis minoribus decem annorum qui non teneantur ad penam, et quilibet possit contrafacientem accusare, et eius accusae stetur, et credatur, et teneatur sibi credentia, et habeat tertiam partem penae.

Cap. XXVIII - Quod nullus exeat, vel intret Civitatem Montis flasconis nisi per Portas

Item statuimus, et ordinamus, quod nullus audeat, vel presumat, vel attentet intrare, vel exire Civitatem Montis flasconis aliunde quam per portas dictae Civitatis, et qui contrafecerit si fuerit de die solvat nomine penae libras vingtiquinque, si vero de nocte centum libras paparinorum pro quolibet, et qualibet vice, et quilibet contrafacientem bonae famae possit accusare, et eius accusae stetur cum iuramento, et habeat tertiam partem penae, et teneatur sibi credentia; nolumus autem quod hoc locum habeat in maribus, et feminis minoribus decem annorum qui si contrafecerint ad penam aliquam non teneantur, de estate quorum volumus stare sacram[en]to Patris, et matris, et alterius proximioris consanguinei.

Cap. XXIX - Quod nullus mittat rem aliunde quam per Portas

Item statuimus, et ordinamus quod nullus mittat rem aliquam intus Civitatem Montis flasconis aliunde quam per ianuas, et qui contrafecerit solvat nomine penae pro qualibet vice si fuerit de die X libr[as] paparinorum, si fuerit de nocte XX libras.

***Cap. XXX - Quod nullus proiciat Generatam intus
Civitatem vel aliam turpitudinem, et de privato seu
sciacquatorio, et mundare die sabati ante domum***

Item statuimus, et ordinamus quod nulla persona faciat, vel proiciat aliquam turpitudinem vel cemnaratam vel munditiam terram renosam, vinatum seu calcinatum calzolariorum concimen, vel aliquod aliud turpe intus Civitatem in aliqua via publica vel vicinali nec in aliquo cazaleno, vel ante domum suam vel sui convicini exceptis edificantibus, et edificari facientibus aliquod edificium intus seu extra qui proici fecerint terratium vel his similia quod in termino eis prefixo per DD[ominos] Potestatem, et Piores debeant illud elevasse, et removisse, et ad debita loca proieceresse ad penam X soldorum pro qualibet turpitudine, et de mandato spredo Dominorum Potestatis, et Priorum sol[dorum] viginti paparinorum, et quicumque haberet privatum seu sciacquatorium per que loca turpitudo vel aliquid aliud turpe proici possit, et prestet impedimentum viae vel vicino ipsum elevare teneatur ad penam XXV soldorum paparinorum pro quolibet die quo steterit in mora post quam fuerit dictum, et protestatum eidem. Nullus vero faciat immunditiam aliquam, vel proiici faciat alibi quam in locis consuetis ad penam X soldorum, et quilibet teneatur ante domum suam mundare, et mundari facere ad penam quinque soldorum pro quolibet, et quilibet vice facto primo bannimento die Veneris precedente, et aliter non, et de predictis, et quilibet predictorum quilibet possit accusare, et eius accusae stetur, et credatur, et teneatur sibi credentia, et habeat tertiam partem penae quae de facto sine prolatione sententiae termino dato ad defendendum elapso exigi possit. Quilibet vero teneatur tergere, et mundare omni die sabati ante domum suam omne genus immunditiae, et portare ad locum deputatum ad penam X soldorum pro quolibet contrafaciente, et quilibet vice.

***Cap. XXXI - Quod nullus faciat turpitudinem in aliquo
fonte, et de sturatione fontis et abeveratoriis***

Item statuimus, et ordinamus quod nullus faciat aliquam turpitudinem in aliquo fonte, vel puteo Civitatis Montis flasconis, vel prope dictos fontes vel puteum per sex passus, nec bestiam seu bestias abeverare possit in fonte S[ancti] Flaviani, et Roiani ad penam X soldorum pro quilibet vice, et quod nullus possit lavare aliquid turpe seu pannos prope dictos fontes per sex passus et contrafaciens solvat nomine penae soldos decem pro quolibet, et quilibet vice, et quod nullus possit extrahere aquam ex

dictis fontibus causa lavandi aliquid prope dictum fontem per dictos sex passus, et quod nullus possit lavare in abeveratorio primo, et secundo pannos, vel coria ad penam decem soldorum paparinorum pro quolibet contrafaciente, et qualibet vice salvo quod si aliquis iverit ad extrahendum aquam tempore necessitatis ipsius quod non teneatur ad penam. Volumus etiam quod nullus possit sturare aliquem fontem seu abeveratoria sine licentia D[omini] Potestatis, et DD[ominorum] Priorum, et qui contrafecerit in sturando XXV libr[is] paparinorum condemnetur. Volumus etiam quod mulieres possint lavare pannos in guazatorio dicti fontis salvis primo, et secundo abeveratoriis in quibus non possint lavare pannos sed pro bestiis nitide conservari debeant.

***Cap. XXXII - De pena facientis turpitudinem in
barbacanibus Civitatis, et Ortis***

Item statuimus, et ordinamus quod nullus faciat turpitudinem nec proiciat immunditiam in Ortis, et barbacanibus positis iuxta muros Civitatis, et iuxta steccata existentia post dictos muros ad penam XX soldorum, et nullus audeat, vel praesumat in barbacanibus predictis aliquod terrarium, seu terram petrischi, et fodationes alicuius cellarii ex quibus rebus barbacanen repleretur proicere, et proici facere, et si proiecerit quod in termino quinque dierum debeat illum removisse et ad aliquem alium locum transferri fecisse, ita quod in dictis barbacanibus non sit aliquod impedimentum, et de dictis barbacanibus in predictis quilibet accusare possit cum iuramento, et teste bonae famae quae pena sit XXV soldorum sine diminutione.

***Cap. XXXIII - Quod nullus faciat turpitudinem a porta
Macelli usque ad porticellam, nec alias bestias sanguinare***

Item statuimus, et ordinamus quod nullus faciat vel proiciat, vel proiciat (*sic*) aliquam immunditiam, vel turpitudinem, vel sanguinare alias bestias a porta Macelli usque ad portam porticellae nec prope ipsas portas vel aliquam ipsarum, et etiam iuxta omnes portas Civitatis Montis flasconis per vigintiquinque passus ad penam X soldorum pro qualibet vice, et quilibet possit accusare, et credatur iuramento accusatoris, et habeat tertiam partem penae, et sibi credentia teneatur, et Potestas, et officiales possint, et debeant vinculo iuramenti per inquisitionem procedere.

Cap. XXXIV - Quod nullus faciat adunantiam in monezarijs Comunis seu ignem imponat

Item statuimus, et ordinamus quod nullus faciat coadunantiam in monezzariis letaminis in aliquo monezzario, nisi in eo die quo illud portaverit et portatum fuerit ad penam quinque soldorum pro qualibet vice, et quolibet die, quo ipsum letamen tenuerit, et cuilibet liceat contrafacentem accusare, et ipsum letamen portari facere sine pena, et credatur sacramento accusatoris, et habeat tertiam partem penae, et nullus ponat ignem in aliquo monezzario ad penam XXV soldorum, et nullus possit se excusare ratione minoris etatis, et patri pro filio teneatur, et accusare possit quilibet contrafacentem, et habeat tertiam partem penae.

Cap. XXXV - Quod nullus sanguinet aliquam bestiam in vijs publicis

Item statuimus, et ordinamus, quod nullus maniscalcus seu quis alias sanguinet aliquam bestiam caballinam asininam, vel aliquam aliam bestiam in vijs publicis dictae Civitatis a Kalendis mensis Martij usque ad Kalendas mensis Novembbris ad penam X soldorum paparinorum pro qualibet vice, et quilibet possit accusare et stetur eius accusae cum iuramento, et habeat tertiam partem penae. (in antiquo dicitur a Kal[endis] Maij usq[ue] ad Kal[endas] Novembbris).

Cap. XXXVI - Quod bestie excorientur in existentibus iuxta Portas Comunis

Item statuimus, et ordinamus quod omnes bestiae excoriande debeant proici, et excoriari in locis infrascriptis videlicet in bannita, seu piazza bannitae porta Burgariglie in cava retro Ecclesiam Sancti Francisci contrata Porticelle, et cava portae Sanctae Luciae, et prope turronem Ecclesiae Sancti Flaviani iuxta griptas, et alibi excoriari non possint, et si aliquis contrafecerit solvat nomine penae sold[os] XX paprinorum, et quilibet valeat accusare et credatur eius sacramento cum uno teste bonae fame et accusator habeat tertiam partem penae et sibi credentia teneatur, et hoc capitulum banniri publice teneatur.

Cap. XXXVII - Quod barberij teneantur proicere sanguinem

Item statuimus, et ordinamus quod omnes, et singuli barberij Civitatis Montis flasconis teneantur ad penam quinque soldorum vice qualibet sic, et taliter sanguinem ascondere, et celare sive extra Civitatem proiecere, et in quidam formam, seu foveam subtus terram ascondere ante horam none ita quod postea in apothecis ipsorum existens comode videri non possit, de quibus quilibet possit contrafacentem accusare, et eius accusae cum iuramento stetur, et credatur, et teneatur sibi credentia, et habeat tertiam partem penae, et si quis barberius fuerit requisitus ad sanguinandum aliquem quod teneatur ire habita competenti mercede. Item quod nullus Barberius proiciat seu proici faciat pilos sanguinem aquam turpidam, et his similia in vijs publicis vel ante apothecam nec ad portam Macelli usque ad Ecclesiam Sancti Francisci ad penam X soldorum sine diminutione.

Cap. XXXVIII - Quod non teneantur porci intus Civitatem nec scrofas in vijs publicis

Item statuimus, et ordinamus quod in Civitate Montis flasconis nullus possit, vel debeat retinere porcos vel scrofas in dicta Civitate nec ire permittat in stantia, vel locis in quibus stare, et morari habilius possit dummodo non inferant putredinem alicui seu sozuram convicino ad penam X soldorum paparinorum sine diminutione, et quilibet possit accusare, et eius iuramento credatur, et habeat tertiam partem penae, et quod porci Macellariorum non debeant stare in plateis Comunis, ac etiam forensium venentium ad vendendum porcos, sed locus ipsorum sit, et esse debeat in platea Ecclesiae S. Augustini et ante portam Macelli, et ibidem debeant gubernari dum opus fuerit, nec stare possint in Macello Comunis nisi fuerint ligati ad supradictam penam.

Cap. XXXIX - Quod nullus proiciat aquam de fenestris Barbacanibus, et per ferias

Item statuimus, et ordinamus quod nullus proiciat, seu proici faciat aquam claram vel laciniosam seu turpidam de balconibus seu pro feriis, et fenestris manentibus supra stratis publicis, et vicinalibus, vel dictis stratis adherentibus quin

primo dicat tria vice cave, cave cave, et alta voce ad intelligentiam transeuntium ad poenam X soldorum, et quilibet possit acusare cum sacramento, et habeat tertiam partem penae.

***Cap. XL - Quod nullus portet aliquam salmam palorum,
vel vitum de nocte, nec intrare possit in aliquo Orto***

Item statuimus, et ordinamus quod nullus portet aliquam salma palorum seu vitum post primum sonum Campanae Comunis quae pulsatur de sero ad penam XX soldorum nisi portaverit de vinea sua de qua non teneatur ad penam et de cuius portatione stetur sacramento si fuerit bonae famae et probaverit habere cannetum, et illos palos cuiuscumque maneret portaverit, et similiter dicimus de portantibus palos vites in capite, vel in dorso de eius posessione seu conducta solvat nomine pene soldos quinque. Insuper volumus, et statuimus quod si quis vir, vel mulier fuerit inventus, vel inventa in vinea, clausura et orto alicuius causa furandi palos, vel vites vel aliqua alia Olera, vel alias fructus quod dominus rei seu famulus domini possit talem virum seu mulierem percutere, et verberare et sanguinis effusione sine pena.

***Cap. XLI - Quod Iudei non vadant die Veneris Sancti per
Civitatem quoquomodo***

Item statuimus, et ordinamus quod nullus Iudeus seu Iudea debeat ire, vel vadat per Civitatem Montis flasconis in die Veneris Sancti ad penam centum soldorum paparinorum, et de hoc quilibet possit eum accusare et eius accusae stetur, et credatur cum uno teste bonae fame, et habeat tertiam partem penae et cuilibet liceat eum impune verberare sine ferro, et sanguinis effusione, et hoc banniatur in die Iovis Sancti ad hoc ut non imputetur ignorantia.

***Cap. XLII - Quod medici debeant ire ad visitandos
infirmos bina vice***

Item statuimus, et ordinamus quod quilibet Medicus requisitus teneatur, et debeat visitare infirmum prima vice sine aliquo pretio, et viatico ad penam XL soldorum pro qualibet vice, et quilibet possit contrafacentem accusare, et eius accusae stetur cum uno teste.

Cap. XLIII - Quod quilibet faciat sedilia ante domum suam

Item statuimus, et ordinamus quod quilibet teneatur, et debeat facere sedilia ante domum suam ad lapidem, et calcinam per totum mensem Maij, et Iunij ad penam quinque soldorum, et Potestas teneatur super his facere inquisitionem.

Cap. XLIV - Quod nullus ploret ante domum Mortui nisi honeste, et non vociferet alta voce, ac etiam Mulieres non vadant plorando

Item statuimus, et ordinamus quod nullus ante domum mortui ploret, et alta voce vociferet nisi honeste ad penam X soldorum, et unicuique liceat accusare talem delinquentem. Volumus etiam statuimusque quod nulla mulier cuiuscumque gradus, et conditionis existat audeat, vel presumat ire ad domum mortui per viam vociferando, et plorando, et de inde aliquo modo ire possit post mortuum, et de domo propria exire hostium domus de qua mortuus extrahitur ad penam quinque librarum applican[darum] accusatori, Potestati, et Comuni, possint enim tempore exequii, et officii ire ad Ecclesiam non plorando, nec vociferando, et se discappellando in Ecclesiis ad dictam penam, ut supra in praesenti capitulo contentam, et quod Mariti teneantur pro uxoribus suis solvere penam, et de predictis Potestas teneantur inquirere per se, et eius officiales, et delinquentes punire ad penam XXV librarum de suo salario auferendaram, et Comuni applicandaram.

Cap. XLV - Quod sepulturae incalcinentur

Item statuimus, et ordinamus quod Sepulture Ecclesiarum Civitatis Montisflasconis, et in districtu dictae Civitatis videlicet pila seu fovea pilorum elapsis duabus diebus debeat calcinari, nec fetor inficiat homines personas omnes, et existentes in ipsis Ecclesiis per illos quibus spectat, et pilos seu pilam habeant ad penam X soldorum contrafacienti post quam fuerit requisitus a sacerdotibus seu fratre vel aliquo alio.

Cap. XLVI - Quod nullus proiciat Ciancias ante domum suam vel conductam

Item statuimus, et ordinamus quod nullus proiciat, vel proici faciat in aliqua parte intus Civitatem nec ante domum, vel apothecas ipsorum ciancias auriculas pilos seu Scacquatum alicuius bestiae mortuae vel aliquid turpe ad penam X soldorum paparinorum pro qualibet vice, et quilibet possit accusare cum iuramento et uno teste bonae famae; liceat tamen calzolariis de ipsorum calcinariis tenere ante domum ipsorum per duos dies, et si ultra tenuerint ad penam predictam penitus teneantur.

Cap. XLVII - De immunditijs portandis iuxta passonem positum, et ordinatum

Item statuimus, et ordinamus quod Superstites Contratarum vinculo iuramenti, et vigore eorum officij in ipsorum introitu affigere seu conficcare teneantur quemdam passonem seu lignum extra portas Civitatis Montis flasconis per spatium viginti passus ad minus, ad quem locum omnes personae illius contratae immunditiam, et alia lutinosa portare debeant, et non ad alia loca ad penam X sold[orum] paparinorum, et quod pater teneatur pro filio, et filia, et habitantibus in eius familia, et Potestas, et eius officiales quotidie rimari, et inquiri faciant, et eorum officiales, et delinquentes punire.

Cap. XLVIII - Quod nulla mulier possit intrare in claustrum S. Francisci, et S. Augustini

Item statuimus, et ordinamus quod nulla mulier possit intrare aliquo colore quesito in claustra fratrum Minorum et Aeremitarum ad penam quinque soldorum pro qualibet contrafacente, et qualibet vice excepto tempore celebrationis nuptiarum in cantatione primae missae fratrum, et dum aliquis fratrum pateretur aliquam infirmitatem quod mulieres usque in quartum gradum honeste possint visitare ipsos fratres eorum consanguineos, et affines.

***Cap. XLIX - Quod cuilibet liceat intrare posessiones
alicuius causa necessitatis***

Item statuimus, et ordinamus quod eentes per posessiones alienas causa recuperandi quum tempus evenerit ad recolligendum apes, et requirendo bestias per eos admissos non teneantur ad penam dummodo non inferant damnum in possessionibus predictis.

***Cap. L - De pena proicientis immunditiam tempore
Pluviae***

Item statuimus, et ordinamus quod nullus tempore cursus aquarum pluvialium per vias Comunis debeat proicere immunditiam in dictis vijs ad penam quinque soldorum pro quolibet contrafaciente, et qualibet vice; nec aliquis debeat impellere aliquam immunditiam ad domum alterius ad dictam penam.

***Cap. LI - De modo, et forma vendentium Carnes in
Civitate Montis flasconis***

Item statuimus, et ordinamus quod Carnifices de Civitate Montis flasconis, et qui carnes macellaverint seu facere consueverint in dicta Civitate faciant, et facere debeant carnes ad sufficientiam, et abundantiam secundum temporis qualitatem, et ipsas carnes vendant, et vendere debeant ad libram, et bilancias adiustatas ad marcum Comunis terrae dictae Civitatis, et sigillatas sigillo dicti Comunis, et vendere possint cum dictis bilanciis usque ad quinque libras, et quod in bilanciis non possint retinere uncias unam vel plures sed solumodo libram, et medium libram, et si quis contrafecerit solvat nomine penae decem solid[os] sine diminutione, et quilibet possit accusare et habeat tertiam partem penae. A quinque vero libris supra possint, et valeant ponderare cum stateris iustatis, et sigillatis, ut supra, et carnes vendere, et a viginti quinque libris supra Macellarij teneantur relapsare in ponderibus faciendis ementi carnes predictas denarium unum pro qualibet libra carnium ad penam viginti soldorum sine diminutione, et quilibet possit accusare, et habeat tertiam partem poenae, et non possint vendere capita, nec pedes bestiarum ad minutum nisi solumodo ad vistam seu ad medium pondus aliarum carnium ad penam viginti soldorum ut supra, et de predictis nulla compositio fieri possit; et

si dicti Macellarij vendiderint, et dederint pondus carnium non iustum solvant, ut supra soldos viginti paparinorum et quilibet possit accusare cum iuramento; et quod Notarius maleficiorum, et aliquis alius officialis teneatur quilibet die inquirere contra delinquentes, et specialiter in diebus, et vigiliis festivitatum solemnum, et in die Sabati, et repertos culpabiles punire, et in supradictis stetur dicto Notarii cum uno teste, nec ipsi Macellarij, vel aliquis eorum non teneantur, nec debeat aliquo modo dare carnes alias pro aliis carnibus ad supradictam penam sine diminutione. Inhibentes insuper quod dicti Macellarij nec aliquis eorum non facere nec vendere debentes carnes in diebus Dominicae et solemnibus festivitatibus reservatis duobus mensibus videlicet Iunij, et Iulij nec debeat ullo unquam tempore carnes facere, et macellare noctis tempore quae nox intelligatur a primo sono campanae Comunis quae pulsatur de sero pro ianuis claudendis, et custodiis usque ad sonum Matutini Ecclesiae S[anctae] Margaritae, et non debeat carnes morticinas seu vacatas palam, vel occulte portare seu portari facere, et vendere in dicto Macello ad penam L soldorum sine diminutione, et quilibet possit accusare, et credatur eius accusae cum iuramento, et habeat tertiam partem penae et teneatur sibi credentia, et non possit modo aliquo aboctare seu inflare aliquam bestiam, et in actatione bestiarum decoriatarum ponere aliquod grassum sive pinguedinem alterius bestiae, nisi tantummodo ex illa bestia propria sub pena X soldorum sine diminutione, et teneantur etiam dicti Macellarij, et quilibet ipsorum colligere seu colligi facere sanguinem bestiarum per eos interfectarum seu occisarum totaliter, et extra ianuam portae Macelli proici facere ita quod Macellum stet nitidum, nec in Macello aliquam trippam vacuam, nisi tantummodo ad Monezarium, nec etiam in ipso Macello mingere seu stercorizare seu aliquam rem putridam retinere ad dictam penam X soldorum, ac etiam in ipso Macello non possint, nec valeant macellare, seu macellari facere aliquam bestiam allupatam tralipatam seu scotozatam sed tantummodo carnes ipsas vendere ad lapidem piscium seu ianuas Civitatis teneantur, et debeat macellarij praedicti, et omnes alii carnes vendentes ad penam XL soldorum sine diminutione solvendam Potestati, accusatori, et Comuni applicandam. Item dicimus quod dicti Macellarij teneantur facere carnes hebreis cum hac conditione quod si residuum aliquod remaneret de bestiis sciattatis per hebreos quod volentes vendere dictas carnes palam dicere et assignare debeat carnes illas fore sciattatas, et volentibus emere de ipsis carnibus vendere libram duobus denariis minus, et minori pretio quod Iudeis venditum fuit et si secus facerent incurvant in penam dicti Macellarij vel aliquis ipsorum XX soldorum paparinorum cuius penae una pars sit accusatoris, alia Potestatis, et tertia Comunis, et quilibet possit accusare.